**D**e illis qui exēplo ceteris p̄dē possunt: sed quietē p̄priā sectando dimittūt. **L**ap. V.

**D**um sūt nōnulli qui eximia virtutū dona percipiunt: & p̄ exercitatiōe ceterorū magnis munērib⁹ ex altant. Qui studio castitatis mīdi abstinentē robores validit: doctrine vapibus referit: patiētie lōganimitate humiles: auctoritatēs foritudo erēcti: pietatis gratia benignit: iusticie severitate districti sunt. Qui nimis culmen regimū si vocat: sūcipe rennūt: ipa sibi plerūq; dona admittit: que nō p̄ se tantūmodo: sed etiā pro alijs accepert. Cūq; sua & nō alioz lucra cogitat: ipa se que p̄ uata habere appetit: bonis priuāt. Hinc nāq; ad discipulos veritas dicit: Non potest ciuitas abscondi supra montē posita: ne

q̄ accendit lucernā: & ponit eam sub modo: sed supra candelabrum vt lucent oībus qui in domo sūt. **H**inc Petrus ait: Symō iohānis amas me? Qui cū se amare p̄tinus respōdisset: audiuit. Si diligis me: p̄sce oīes meas. Si ergo dilectois est testimoniū cura pastozis: quiq; virtutibus pollens: gregē dei rennūt pascere: pastore sumū quincū nō amare. **H**inc Paulus dicit: Si x̄s p̄ oībus mortuus est: ḡ oīes mortui sunt: & p̄ oībus mortu⁹ est: superest ut qui viuunt: iā nō sibi viuāt: sed ei qui pro ip̄s mortu⁹ est: & resurrexit. **H**inc Moyes ait: Acorē fratris sine filiis defuncti: sup̄stes frater accipiat: atq; ad nōmē fratris filios gignat. Quā si accipere forte rēnuerit: huic i faciē mulier expuat: vniq; ei pēdē p̄pinqu⁹ discalcat: eiusq; habitaculi domus discalciati voce. Frater quippe defunct⁹ ille est: qui post refurrectiōis gloriā apperīs dixit: Ite nūcias te fratris⁹ mei. Qui quasi sine filiis obit: quia adhuc electorū suorū numerū non implenit. Huius sc̄z vxorē frater sup̄stes sortiri precipit: q̄ dignū p̄fecto est vt cura sc̄e ecclesie ei qui hāc bī regere p̄uale imponat: cui nocenti in faciē mulier expuit: q̄ quisq; ex munērib⁹: que percepit p̄dēs alijs nō curat: bonis q̄z ei⁹ sc̄a ecclēsia exprobās: ei quasi in faciē salinā iactat. Cui ex vno pēde calciamēt tollit: vt discalciati domus eius voce. Scriptū quippe est: Calciati pedes in preparatiōe euāgelij pacis. Si ergo vt nostrā: sic curā p̄ximū gerimus: virūq; pēdē per calciamētū munim⁹. Qui vero suā cogitāvitilitatē p̄ximorū negligit: quasi vni⁹ pedis calciamētū cū dedecore amittit. Siē ita q̄ nōnulli: q̄ magnis: vt dixim⁹: mūerib⁹ ditati: dū solius contēplatiōis studijs insardescit: parere vtilitati in p̄ximorū p̄diciatiōe refugit: secrētū quietis diligūt: secessum speculatiōis perit. De quo si districte iudicent: ex tātis proculdubio rei sunt: quātis veniētes ad publicū p̄dēs potuerit. Quā effī mente is qui p̄ximis p̄futurus emisceret: vtilitati ceterorū se

## Beati Gregorij pape

cretū pponit suū: qn ipse sumi patris vnl-  
genitus vt multis pdeseret de sum patris  
egressus est ad publico nostrū.

**Q**ui vere humilis diuinis nō  
reluctet iudicijs: **Cap. VI.**

**H**ec sunt nōnulli qui ex sola hu-  
militate refugunt: ne eis quib⁹  
se impares estimāt: preferant.  
Quoz pfecto humilitas: si ce-  
teris virtutib⁹ cingit: sūc ante oculos ve-  
ra est cū ad respundē hoc qd viriliter sub-  
ire precipit: pertinax nō est. Hec enim ves-  
re est humilis: q superni nutus arbitriū:  
vt preeſte debeat: intelligit: et tñ preeſte  
permittit. Sed diuinis dispositiōibus sub-  
ditus: atq a vicio obstinatiōis alien⁹: cū  
sibi regimini culmen imperat: si iam do-  
nis pueſtus est: quibus z alijs pſit: et ex  
corde debet fugere: et inuitus obediſe.

**Q**ui officiū predicatiōis ab ali  
quibus laudabiliter petaſ: ad  
quod alij coacti pertrahunt.

## Lapitulum. VII.

**H**āmis nonnunq predicationis  
officiū: et nōnulli laudabiliter  
appetit: et ad hoc nōnulli lau-  
dabiliter coacti ptraſunt: qd  
liquide noscim⁹: si duoz ppharēta facta  
pensamus: quoz vnuſ vt ad predicandū  
mitti debuſſet: spōte ſe prebuſſet: qd al-  
ter pergere cū paurore recuſauit. Elaias  
quippe dñi querēti: quē mitteret: ultro ſe  
oblitus dicēs: ecce ego: mitti me: Dile-  
mias aut mittit: et tñ ne mitti debeat: hu-  
militate reluciat dicens: Ha a dñe deus:  
ecce nescio loqui: qz puer ego ſum. En ab  
vtrisq exterius diuera vox pdijt: ſed nō  
a diuero fonte dilectionis emanauit. Duo  
quippe ſunt pcepta charitatis dei v3 amor  
z pxiſi. Dier actiū lḡit vitā pdeſſe p-  
ximis cupiēs. Elaias officiū predicationis  
appetit: per cōtem platiū vero Hieremi-  
as amor: ditoris ſedule inberere deſide-  
rās: mitti debeat ad predicandū ptraſ-  
dicit. Qd ergo laudabiliter alter appetit

## Cap. VI VII VIII

it: hoc laudabiliter alter expauit. Iſte ne  
facite ſemplatiōis lucra loquēdo perde-  
ret. Ille ne dāna ſtudioſi opis rācedo ſen-  
tiret. Sed hoc in vtrisq ſubtiliter eſt in-  
tuendū: qz t is qui recuſauit: plane nō re-  
ſtituit: t is qui muti noluit: ante ſe per al-  
tarif calculū purgatū vidit: ne aut nō pur-  
gatus adire quicq ſacra mīſteria aud. atz  
aut quē ſuperna gratia eligit: ſub humi-  
litatis ſpecie ſuperbe cōtradicit. Quia  
igis valde difficile eſt: purgatū ſe quēlibz  
poſſe cognoscere: predicationis officiū tuti  
us declinari: ut dixi-  
mus: debet pertinaciter: cū ad luſcipiens  
dū hoc ſupra volūtas agnoscit. Qd Moy-  
ſes vtrisq miro ope expleuit: qui preeſte  
tāte multitudini: t noluit: obediuit. Su-  
perbus enim fortaffe eſſet: ſi ducatū plebiſ  
innumere ſine trepidatiōe luſciperet. Et  
rurſum ſupra exiſteret: ſi auctoris impe-  
rio obediſe recuſaret. Atrobiz ergo hu-  
mili: virobiq ſubiectus: led pelle popu-  
lis ſemetiūm metiendo noluit: t tamē de  
imperatiōi vtrisq presumēdo confenſit.  
Hinc ergo: hic qz precipites colligat: cū  
quātua culpa ex appetitu ppro ceteris p-  
ferti nō meruit: ſi sancti viri plebiū du-  
catū luſcipere: deo etiā luſcipere timuerūt.  
Moyſes ſuadente dño trepidat: t inſr-  
imus quicq: vt honoris on⁹ percipiat: an-  
helet: t qui ad caſum valde virget ex pro-  
priis: humerū libenter opprimendū pons-  
deribus ſubmittit alienis: que egit: ferre  
nō valet t auget quod portet.

**D**e his qui preeſte ſcupiſcūt  
et ad vſum ſui libidinis instru-  
mentū apostolici sermonis arri-  
piunt: **Capitulū. VIII.**

**L**erūq vero qui preeſte cōcu-  
pſcūt ad vſum ſue libidinis in  
ſtrumentū apliſi ſermonis arri-  
piſt: qui ait: Si quis eſpati de-  
ſiderat: bonū opus deſiderat. Qui tamē  
laudās deſideriūt: pauorē vertit: pñm⁹:  
qd laudauit: cū repente ſubiungit. Opoz-  
tet autē eñm irreprehensibile eſſe. Cūq

## Prime partis libri Pastoralis cure

Virtutē necessaria subsequēter enumerat: que sit irreprehensibilitas ipsa manifestat: Et fuit ergo desiderio: et terret ex precepto. Ne si aperte dicat: Laudo quod queritis: sed prius discite quod queratis: ne dum vosmetipos metirt negligitis: tāto fedior vestra responsabilitas appareat: quāto et a cunctis cōspici in honoris arce festinat. Magnus enim regēdi artifex: fauoribus impellit: terrorib⁹ rerrabit: ut auditores suos: et descrip̄to irreprehensibilitati culmine restringat a subgibia: et officiū laudando quod querit cōponat ad vitā. Quāuis notwithstanding q̄ illo in tpe dicit: quod quisquis plebibus pererat: prim⁹ ad martyrum tormenta ducebatur. Tūc ergo laudabilis fuit ep̄atus querere q̄n per hūc dubium nō erat ad supplicia grauiora peruenire. Tūc ipm quoq̄ ep̄atus officiū boni opis expressione diffinit: cū dicit: Si quis ep̄atum deserat: bonū op⁹ desiderat. Ipse ergo sibi testis est q̄r ep̄atum nō appetit: qui nō per hūc boni opis ministerium: sed honoris gloriā querit. Sacrū quippe officiū non solū nō dilit: sed oīno nescit: qui ad culmē regimis anhelans: in occulta meditatione ceterorum subiectōe pascit: laude ppria letat: ad honore cor elevat: rerum affluentū abundancia exultat. Nūdū ergo lucrū querit sub eius honoris specie: quo mīdi deltrui lucra debuerūt. Lung⁹ mens humilitatis culmē arripere ad elationē cōstat: quod foris appetit: intus immutat.

¶ mens preesse volentū fita sibi bonorum operū permissione blandia. Cap. IX.

**S**ed pleriq̄ bi qui subiū magisteriū pastorale cupiunt: nō nūlla q̄ bona opera aīo pponit. Quis hoc elatiōis intentione appetat: opaturos tū se magna pertrahat. Sitoy vt aliud intus intēto subprimit: aliud tractatis aīo superficies cogitatōis ostendat. Nā sepe de se mēs ipsa sibi mentit: et singul se de bono ope amare q̄d nō amat: de mīdi aut gloria nō amare q̄d

amat. Qui principari appetit fit ad hoc pauidac: cū querit: audax: cū peruererit. Tendēs enim: ne nō perueniat trepidat. S3 repete peruenies: iure sibi hoc debiti: ad quod peruenierit: putat. Cūq̄ percepti patrū caput officio perfrui seculariter ceperit libenter obliuiscit: quicquid religiose cogitauit. Tūc necesse est vt cū cogitatio extra vsum dicit: patru mēris oculis ad opa trāfacta reuocet: ac penset q̄s q̄d subiectus egerit: et repente cognoscit si platus bona agere: que pposuerat: possit: q̄r nequaq̄ valet in culmine humilitatē discessere: qui in misis positus nō desistit superabire. Rescit laudem: cū suppetit: fugere: q̄ ad hāc videlicet cū deeset anhelare. Ne quaq̄ vincere auriculā potest: q̄n ad multo sustentationē redditus: cui sufficere pprizares soli potuerit. Ex ante acta ergo se vita vniuersalē inueniat ne in appetitu se culmīs imago cogitationis illudatur: q̄ uile pleriq̄ in occupatione regimur: ipse quoq̄ boni opis vius perdit: qui intranq̄ilitate tenebatur: q̄ quieto mari recte nauē et imperitus dirigit: turbatus autē tēpēstatis fluctibus: etiā peritus se nauita confundit. Quid nāq̄ est potestas culmīs nisi tēpēstas maris? In qua cogitationū pcellis semper nauis cordis quatit: hic lucez incessanter impellit: ut per repetitōes excessus ora et opis quasi per obviationē sara frangat. Inter hec itaq̄ qd sequēdū est: et qd tenendū est: nisi vt virtutibus pollēs: coactus ad regimē veniat. virtutibus vacu⁹: nec coactus accedit. Ille si os no renitit: caueat ne acceptam pecuniam in sudario ligās: de eius occultatiōe iudicet. Pecuniam quippe in sudario ligare est: pcepta dona sub ocio lenti corporis absconde re. At cōtra iste cū regimē appetit: attendar: ne per exemplū praui opis phariseos: rū morez: ad ingressū regni tendetur: obscurū faciliū fiat: q̄ iuxta magistrī vocē: nec ipi intrāt: nec alios intrare permittit. Cui cōsiderandū quoq̄ est: q̄ cū cām populi electus p̄sul suscipit: quasi ad egrū medicus accedit. Si ergo in ei⁹ ope adhuc passio-

# Beati Gregorij pape Cap. X XI

nes viuit: qua psumptioe percussu mede  
ri pperat: qui in facie vulnus portat.

**Qualis quisq; ad regimē ve  
nire debeat:** *Capitulū. X.*

**T**ale igit modis omnibus debet  
ad exemplū viuēdi pertrahitā  
in cūctis carnis passionib; mo  
riens: tā spiritualiter viuit: q; p;  
spera mudi postponit: qui nulla aduersa  
pertimescit: qui sola interna desiderat: cu  
tus intentiō bene cōgruenz: nec oīno cor  
pus per imbecillitātē: nec valde per cōtu  
meliā repugnat spūs: qui ad allena cupiē  
da nō ducit: sed p̄pria largiter qui per pie  
tatis viscera cūtus ad ignoscendū flectit:  
sed nūc plus quā dec̄ ignoscē: ab arce  
rectitudi inclinat: q; nūc illicitā p̄petrat  
h; perpetrata ab alijs: vt p̄pria deplorat:  
q; ex affectu cordis alieni iſfirmitati p̄pati  
tur: sicut in bonis p̄ximi sicut in suis p̄se  
ctibus letat. Qui ita se imitabilē ceteris  
in cūctis que agit: insinuat: vt inter eos  
nō habeat: q; saltē de trāscīts erubescat.  
Qui sic studet: p̄viere: vt pximoꝝ q; cor  
da arentia doctrine valeat flūtis irrigare  
qui oratiōis vsu t̄ exprimēto iam didicit:  
q; obtinere a dñō que poposcerit: possit.  
Qui per effectus vocē iā qualis specialiter  
dicit. Adhuc loquēte te dicā: ecce adiūz.  
Si enī fortasse q; veniat: vt p; se ad inter  
cedendū: nos apud potētē quempiā vix  
qui sibi iratus: nobis vero est incognitus  
ducat: p̄tinus respōdemus. Ad interce  
dendū venire nō possumus: q; familiari  
talis eius noticiā nō habemus. Si ergo  
homo apud hominē de quo mīne presu  
mit fieri intercessor erubescit: qua mente  
apud p̄fū intercessōis locū p; populo arri  
pit: qui familiarē se eius grē esse per vite  
meritū nescit: aut ab eo quō alijs ventam  
postulat: qui vtrū sibi sit placat̄ ignorat.  
Quia in re est adhuc aliud sollicitū formi  
dandū: ne qui placare posse irā credit hāc  
iſpe ex p̄pria reatu mereat. Cuncti effi li  
quido nouimus: q; cū is: qui displicerat ad  
intercedendū mitit: irati animū ad detes  
tiora p̄uocat: qui ergo adhuc desiderijs

terrenis astrigit: caueat ne districti in fe  
irā iudicis grauius accēdens: dñ loco de  
lectat glorie: fiat subditis auctor ruine.  
Solerter ergo se quisq; metiat: ne locū re  
giminiſt assumere audeat: si q; in se viriū  
damnabiliter regnat: ne is quē erimē de  
prauat propriū: intercessor fieri appetat: p  
culpis aliorum.

**Qualē se regens debeat ex  
hibere: t̄ sine vicio corporis esse.**

**F** Capitulum. XI.  
Inc etēm lugna voce ad Doy  
sen dicit: Loquere ad Baron  
Domine de semine tuo per fami  
lias: q; habuerit maculā nō of  
feret panes deo suo: nec accedet ad mīste  
riū eius. Abi t̄ repente subiungit. Si ces  
cus fuerit: si claudus: si vel paruo vel grā  
di: t̄ toto' nafō: si fracto pedesi manu: si  
gibbus: si lippus: si albuginem habēs in  
oculo: si iugē scabie: si impetiginē: in cor  
poze vel ponderofus. Ecce quippe est q  
lupne lumen cōtemplatiōis ignorat: qui  
p̄ntis vite tenebris pressus: dū venturaz  
luce nequaq; diligēdo cōspicit: quo eges  
sum opis porrigit nescit. Hinc etēm pro  
phetatē Anna dicit. Nedes sanctoz suo  
rū seruabit: t̄ impij in tenebris cōtiescēt.  
Claudus vero est: qui quidē quo perge  
re debeat ap̄icit: sed per infirmitatē men  
tis vite viaz perfecte nō valet tenere quā  
videt: q; ad virtutis statū: dñ fluxa p̄fuerit  
donō erigit: q; desideriū innitit: illuc gres  
sus opis efficaciter nō sequit̄. Hinc etēm  
Paulus dicit. Rem issas manū t̄ dissolu  
ta genua erigite: t̄ gressū rectos facite pe  
dibus vris: vt nō claudicas erret: magis  
aut sanc. Daruo aut nafō est: q; ad tenē  
dā mensura discretiōis idoneū nō est: na  
so quippe odores fetoresq; dīcernimus.  
Recte ergo per nafū discretiō exprimit̄: p  
quā virtutes eligim̄: delicta reprobam̄  
vñ t̄ in laude spōle dicit: Nasus tuū sicut  
turris q; est in libano: q; nimis p̄tē ecclia  
q; ex causis singuliſ tētamēta p̄deat: p̄ di  
scréptionē p̄spicit: t̄ vētura vicioꝝ bella ex  
algo deprehendit. Sed sunt nō nulli: qui